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اقتصادی

رقابت ایران با قدرت‌های بزرگ پتروپالایشگاهی

ایمن‌سازی راه‌های مرزی قبل از اربعین

یکی از برجسته‌ترین دستاوردهای دولت شهید رئیسی فروش نفت و دریافت پول 
آن بارها از زبان مسئولان و کارشناسان بیان شده و مردم هم نتیجه آن را در ثبات 
اقتصادی می‌بینند. به همین دلایل است که احداث صنایع پتروپالایشگاهی با هدف 
تأمین و ایجاد تنوع در خوراک محصولات پتروشیمی و درآمدزایی بیشتر از منابع 
هیدروکربوری ایران در این مدت با دقت دنبال شده است. ایران با در اختیار داشتن 
۳۳.۹۸ هزار میلیارد متر مکعب ذخایر گاز درجا، سومین کشور تولید کننده‌ گاز جهان 
است و روزانه ۸۴۰ تا ۸۵۰ میلیون مترمکعب گاز شیرین در کشور تولید می‌شود. تجربه 
کشورهایی مانند چین، ژاپن، امریکا و هند نشان می‌دهد که می‌توان با توسعه‌ صنعت 
پتروپالایش بازاری سودآور از تولید محصولات با ارزش افزوده ایجاد کرد. به همین دلیل 
به ۱۳ طرح‌ پتروپالایشگاهی با خوراک نفت خام و میعانات گازی در کشور مجوز اولیه 
دریافت کرده‌اند که از میان آنها ۳ طرح پتروپالایشگاهی‌ به عنوان پروژه‌های منتخب 

تعیین شده است.
پترو پالایشگاه شهید سلیمانی

چهار مرحله برای عملیات اجرایی ساخت تا بهره‌برداری پتروپالایشگاه ۳۰۰ هزار 
بشکه‌ای شهید سلیمانی پیش‌بینی شده است. مرحله‌ اول احداث یوتیلیتی، 
مرحله‌های دوم و سوم احداث واحدهای فرایندی و مرحله نهایی نیز احداث واحد 
پتروشیمی است. ۷۰ درصد از محصولات این واحد سوخت و ۳۰ درصد آن محصولات 

شیمیایی است.
پتروپالایشگاه مروارید مکران

سرمایه‌گذاری مالی این طرح بیش از ۸ میلیارد دلار پیش‌بینی شده است.
خود طرح دارای ضریب پیچیدگی در حدود ۱۳.۵ است که آن را به یکی از ابرپروژه‌های 
جهانی بدل کرده است. ساخت آن در دو مرحله و مدت ۶۰ ماه برنامه‌ریزی شده است.

پیش‌بینی می‌شود این طرح تا ابتدای سال ۱۴۰۵ به بهره‌برداری کامل برسد.
خوراک پتروپالایشگاه مروارید مکران، نفت خام سنگین و فوق سنگین است و حدود 
۷۰ درصد از محصولات تولیدی آن فرآورده‌های سوختی از جمله بنزین، گازوئیل و 

گازمایع و بقیه، محصولات شیمیایی خواهد بود.
پترو پالایشگاه مهر خلیج فارس

ظرفیت این واحد پتروپالایشگاهی ۱۲۰ هزار بشکه میعانات گازی است و سرمایه 
احداث آن ۴۷۰ میلیون یورو پیش‌بینی شده است. ساخت پتروپالایشگاه مهر خلیج 
فارس در دو مرحله انجام خواهد شد که در مرحله اول ۵۳ درصد پیشرفت فیزیکی 

حاصل شده است.
پیش‌بینی می‌شود مرحله‌ پالایش این طرح تا پایان سال ۱۴۰۲ به بهره‌برداری برسد.

سال  مصوب  مسکن  تولید  جهش  قانون 
1400، دولت را موظف کرد نیاز سالانه مسکن 
ح جامع  ــر به مطالعات »ط را مستند  کشور 
مسکن«، در مناطق شهری و روستایی تأمین 
و به نحوی برنامه‌ریزی و اقدام کند تا در چهار 
سال نخست اجرای این قانون، سالانه به طور 
متوسط حداقل یک میلیون واحد مسکونی در 
کشور برای متقاضیان واجد شرایط براساس 
قانون ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه 
مسکن عرضه شود. بر اساس این قانون، دولت 

سیزدهم در شهریور همان سال برنامه نهضت 
ملی مسکن را برای ساخت 4 میلیون واحد اجرا 
کرد و ثبت نام از متقاضیان مسکن از مهرماه 
1400 شروع شد. با توجه به اینکه در این برنامه 
دولت موظف به تأمین، آماده‌سازی و عرضه 
زمین شده بود، در یکسال اول، بیشتر برنامه 
صرف تأمین زمین شد و با تأمین و آماده‌سازی 
تدریجی زمین‌ها، ساخت واحدها هم شروع 
ــده است. در ایام تبلیغات انتخابات و  ش
همزمان با شروع مناظرات تلویزیونی، برخی 
نامزدها نسبت به اجرای برنامه نهضت ملی 
مسکن ابهاماتی را مطرح کرده‌اند، این در حالی 
است که در سه سال اخیر نحوه اجرای برنامه 
اطلاع‌رسانی شده است و رئیس جمهور شهید 

به عنوان رئیس شورای عالی مسکن، نظارت 
مستقیم بر اجرای برنامه داشت.

وزارت راه و شهرسازی در پاسخ به ابهام مطرح 
ــده از زبان یک نامزد انتخابات ریاست  ش
جمهوری درباره وعده ساخت مسکن در 
مناظره اول اعلام کرد: شهید جمهور با عزم و 
اراده جدی خود ۱۷ جلسه شورای عالی مسکن 
را در دولت سیزدهم برگزار کرد که برگزاری این 
تعداد شورای مسکن در دولت‌های گذشته 

بی‌سابقه است.
ــزارش، فرآیند ساخت واحدهای  بنابر این گ
نهضت ملی مسکن از ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار 
واحد فراتر رفته است که تاکنون بیش از ۵۵۰ 
هزار واحد نهضت ملی مسکن تکمیل و تحویل 

متقاضیان شده است.
از دیگر اقدامات انجام شده توسط وزارت راه و 
شهرسازی در دولت سیزدهم تأمین زمین به 
مساحت بالغ بر ۴۸ هزار هکتار و به ظرفیت 
احداث ۱.۹ میلیون واحد مسکونی در مناطق 
شهری کشور است. مابقی 4 میلیون واحد 
مسکونی، در روستاها، بافت‌های فرسوده و 

زمین‌های خودمالکی در حال ساخت است.
ــت که در مسکن مهر کل  ــن در حالی اس ای
زمین‌های الحاق شده به هشت هزار هکتار 
رسید که نشان از عملکرد چندین برابری در 
دولت سیزدهم است. این اراضی به منظور 
ــذاری به  ــ ــش عرضه زمین جهت واگـ ــزای اف
متقاضیان واجد شرایط، از طریق ایجاد شهرها 

ــداری و حمل‌ونقل جاده‌ای گفت: عملیات  ــداری سازمان راه معاون راه
بهسازی، نگهداری و ایمن‌سازی رویه راه‌ها در محورهای منتهی به مرزهای 
هشتگانه اربعین حسینی تا قبل از آغاز سفرهای اربعین زائران انجام می‌شود.

رضا اکبری، در خصوص اقدامات انجام شده در محورهای منتهی به پایانه‌های 
مرزی اربعین ‌حسینی گفت: به منظور ارتقای ایمنی و تسهیل در تردد زائران 
اربعین ‌حسینی، عملیات بهسازی و روکش آسفالت، اصلاح نقاط پرحادثه، 
عملیات ایمن‌سازی شامل خط‌کشی، حفاظ بتنی و فلزی، روشنایی و نصب 
علائم در محورهای منتهی به مرزهای اربعین‌ حسینی با اعتباری بالغ بر ۱۴ 

میلیارد و ۴۶۴ میلیون در حال انجام است.
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تاکنون بیش از ۵۵۰ هزار واحد تکمیل و تحویل 

متقاضیان شده است

و شهرک‌های جدید، الحاق زمین به شهرها و 
تغییر کاربری اراضی واقع در محدوده شهرها 
تأمین شده است. همچنین برای احداث 
۲۷ شهر ساحلی در ۴ استان جنوبی کشور 
با رویکرد ایجاد و توسعه مناطق سکونت– 
این  که  شد  برنامه‌ریزی  دریاپایه  معیشتی 
ح  شهرها در مراحل مختلف از تصویب طر
جامع و تفصیلی در شورای عالی معماری و 

شهرسازی تا شروع عملیات اجرایی هستند.
برنامه واگذاری انفرادی و گروهی زمین دولتی 
به متقاضیان واجد شرایط شهری و روستایی 
نیز به منظور مردمی‌سازی و واگذاری اجرای 
ملی  نهضت  ح  طر از  توجهی  قابل  بخش 
مسکن و احداث واحدهای این طرح مطابق 
با سلیقه و نظر متقاضیان واجد شرایط در 
مناطق شهری و روستایی )متقاضیان فاقد 
سابقه مالکیت مسکن، فاقد سابقه استفاده از 
امکانات دولتی، متأهل و دارای سابقه سکونت 
در شهر محل تقاضای مسکن( با واگذاری 
زمین دولتی به صورت انفرادی یا گروه‌های 
چندخانواری به صورت اجاره ۹۹ ساله )قیمت 
زمین صفر( با اولویت روستاها و شهرهای 

متوسط و کوچک عملیاتی می‌شود.
عملکرد هزار روز دولت سیزدهم در بخش 
شهرسازی در شهرهای شامل تأمین زمین 
 ۸ به میزان  تولید مسکن شهرهای جدید 
هزار و ۳۳۰ هکتار، آماده‌سازی اراضی به میزان 
یکهزار و ۶۷۷ هکتار، شناسایی و تصویب ۲۷ 
پهنه برای توسعه شهرهای جدید و شهرک‌های 

ساحلی است.

سنددار شدن اراضی کشاورزی یکی از 
اقتصادی  پیش‌نیازهای  ضروری‌ترین 
ــش کشاورزی،  ــخ ــه ب ــع ــوس ــدن، ت ــ شـ
ــی  یکپارچگی و حفظ کاربری اراضـ

کشاورزی است.
این در حالی است که تا قبل از شروع 
به کار دولت سیزدهم تنها 4 درصد از 
اراضی کشاورزی سنددار بودند و همین 

امر سبب شده بود که بسیاری از این 
ــوب در شمال و جنوب  ــرغ اراضی م
کشورمان تغییر کاربری دهند، به طوری 
که زمین‌های کشاورزی فراوانی که خاک 
حاصلخیز داشتند و سال‌ها محصولات 
اساسی کشاورزی از جمله برنج، گندم 
و کلزا در آنها کشت می‌شد اکنون جای 
خود را به شهرک‌های لوکس و ویلاهای 

گرانقیمت داده‌اند.
 

 تغییر کاربری و کوچک شدن 
اراضی، بلای جان توسعه

تغییر کاربری اراضی کشاورزی سبب 
کوچک شدن و پراکندگی این اراضی 
در کشور شده، به همین دلیل می‌توان 

گفت، این امر خود یکی از موانع اصلی 
ــت که  ــاورزی در کشور اس ــش توسعه ک
موجب تولید کم محصولات کشاورزی و 
عدم امکان استفاده از فناوری و امکانات 
قطعه‌قطعه  همچنین  می‌شود.   نوین 
ــاورزی یکی از دلایل  ــش بودن اراضی ک
ــره‌وری و  ــه اصلی پایین بودن سطح ب
ــاورزی  ــش ــذاری در بخش ک ــه‌گ ــای ــرم س
محسوب می‌شود، این در حالی است 
ــل توسعه کشاورزی در  که یکی از دلای
اراضی  بودن  کشورهای غربی طویل 

کشاورزی آنهاست.
به همین دلیل سنددار شدن اراضی 
کشاورزی یکی از اهداف دولت سیزدهم 
بود که از آغاز فعالیت در دستورکار وزارت 
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مسکن

جهادکشاورزی و سازمان‌های ذی‌ربط از رشد 380 درصدی سنددار شدن اراضی کشاورزی
جمله سازمان امور اراضی قرار گرفت. 
خبرگان و کارشناسان بخش کشاورزی 
معتقدند، سنددار شدن اراضی کشاورزی 
می‌تواند مزایای بسیاری برای کشاورزان 
داشته باشد که از مهم‌ترین آنها می‌توان 
ــه تثبیت مالکیت، حفظ کاربری  ب
اراضی کشاورزی، هویت‌دار شدن زمین 
کشاورزی، اخذ تسهیلات مالی، امکان 
نظارت و حمایت در بخش کشاورزی، 
منزلت‌بخشی به کشاورزان و کمک به 

برنامه‌ریزی برای کشاورزی اشاره کرد.
 

اقدامات شاخص سازمان امور 
اراضی برای سنددار شدن اراضی

در همین خصوص رضا افلاتونی، رئیس 
سازمان امور اراضی کشور گفت: تا قبل 
از دولت سیزدهم )شهریور ۱۴۰۰( یک‌ 

میلیون و ۸۰ هزار هکتار معادل ۱۱درصد 
اراضی رفع تداخل شده بود که این رقم 
در دولت سیزدهم و تا خرداد ۱۴۰۳ به 
۱۱ میلیون و ۳۷ هزار هکتار معادل ۷۵ 
درصد اراضی رفع تداخل شده رسید که 

رشد ۹۲۲ درصدی را نشان می‌دهد.
با اشاره به اهمیت سنددارکردن  وی 
اراضی کشاورزی گفت: تا قبل از دولت 
سیزدهم، یک میلیون و ۷۸۰ هزار هکتار 
معادل تنها ۴ درصد اراضی سنددار شده 
بود که این رقم در دولت سیزدهم و تا 
خرداد ۱۴۰۳ به ۸ میلیون و ۶۰۴ هزار و 
۹۰۸ هکتار معادل ۵۳ درصد از اراضی 
کشاورزی سنددار‌شده رسید که رشد ۳۸0 

درصدی را نشان می‌دهد.
افاتونی با تأکید بر لزوم تجمیع و 
یکپارچگی اراضی کشاورزی گفت: در این 
بخش تا قبل از دولت سیزدهم، تنها ۲۵۶ 

هکتار از اراضی تجمیع و یکپارچه شده 
بود که این رقم در دولت سیزدهم به 
بیش از ۱۳ هزار هکتار رسیده که با رشدی 
بیش از ۵ هزار درصدی همراه بوده است.

وی افزود: تا قبل از دولت سیزدهم، ۳۷۹ 
هزار و ۷۳۸ مورد شناسایی و جلوگیری از 
تغییر کاربری اراضی کشاورزی انجام شده 
بود که این رقم هم‌اکنون با بهره‌گیری از 
رصد و پایش هوشمند اراضی با استفاده 
از تصاویر ماهواره‌ای و گزارش‌های مردمی 
از طریق سامانه ۱۳۱، به بیش از ۶۰۰ هزار 
مورد رسیده که رشد حدود ۶۰ درصدی را 
نشان می‌دهد، همچنین تا قبل از دولت 
سیزدهم ۱۰۹ هزار و ۲۹۶ مورد تخریب و 
غیرمجاز  ساخت‌وسازهای  قمع  و  قلع 
انجام شده بود که این رقم هم‌اکنون به 
۲۰۴ هزار و ۸۴۴ مورد رسیده که با رشد 

۸۷ درصدی همراه بوده است.


